GiriĢ

Hasırîzâde Sa‟dî Dergâhı‟nın son şeyhi Mehmed Elif

Efendi1(1266/1850-1345/1927), İstanbul Sütlüce‟de bulunan

Hasırîzâde Dergâhı‟nda doğmuştur. Babası dergâhın şeyhi

Ahmed Muhtar Efendi, annesi Tiryâkizâde Hasan Paşa‟nın kızı

Fatma Bâise Hanım‟dır. XVIII. yüzyılın ikinci yarısında

Mısır‟ın Demenhur şehrinden İstanbul‟a gelip, Kasımpaşa‟ya

mertebeleri ve vahdet-i vücûd anlayışını ihtiva eden en önemli

eserlerinden biridir. Eser, 1339/1920‟de yazılmış1, 1342/1923

yılında İstanbul‟da, Bahriye Matbaasında basılmıştır. Türkçe

olarak kaleme alınan eser, mukavva ciltli ve 114 sayfadan

müteşekkildir.

Eser, isminden de anlaşılacağı gibi, Muhammed el-

Burhanpûrî‟nin2 (1029/1620) vücûd, vücûd mertebeleri ve

vahdet-i vücûd konularını ele alan Tuhfetü‟l-mürsele isimli

eserinin şerhi mahiyetindedir. Ancak, Elif Efendi‟nin bu kitaba

yaptığı eklemeler, izahlar ve açıklamalar, onun değerini daha da

artırmaktadır.

Eserin birinci sayfasında Elif Efendi‟nin bir uyarısı yer

vazifeleri; tevhid ilmi, ilâhî tekliği bilme, Allah‟ın varlığını ve

birliğini her şeyde müşâhede etmektir4. Elif Efendi, bu konuda

elde ettiği bilgileri, ilim arkadaşlarına ve talebelerine de

1
Ahmed Sâfî, Sefînetü’s-Sâfî, s.1397; Vassâf, Sefîne, s.366; İnal, Mahmud

Kemâl, a.g.e., s. 292.
2
Muhammed b. Fadlullah el-Burhanpûrî (1029/1620), Hindistan‟da yetişmiş

âlim ve mutasavvıftır. İmâm-ı Rabbânî‟nin (1034/1624) döneminde
yaşamıştır. Ethem Cebecioğlu‟nun, İmam-ı Rabbanî Hareketi ve Tesirleri

adlı eserinde belirttiği gibi, İmam-ı Rabbanî‟nin hulefâsından bazıları, onun

sohbetinde de bulunmuşlardır. Bkz. Cebecioğlu, Ethem, İmam-ı Rabbânî

Hareketi ve Tesirleri, s. 166.
3
Elif Efendi, el-Kelimâtü’l-Mûcmele, s.

adlı kitabının başında ve ayrıca özel bölümünde görülür.”1

Şerhini bir dua ile sona erdiren Elif Efendi, eserin sonuna

Farsça bir şiir ve doğru-yanlış cetvelini de eklemiştir.

Tespitlerimize göre, el-Kelimâtü‟l-mücmele‟nin basılmış

bir nüshası bulunmaktadır. Bu da, 1342/1923 tarihli İstanbul

Bahriye Matbaası baskısıdır.

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, İzmirli İ.Hakkı Bölümü

1275, Nâfiz Paşa 700 ve Tahir Ağa 483 numaralarda kayıtlıdır.

Araştırmalarımızda, eserin Süleymaniye‟den başka Ankara,

Marmara ve Harran Üniversitelerinin İlâhiyat Fakülteleri

kütüphaneleri gibi bir çok kütüphanemizde de mevcut olduğunu

tespit ettik.

2. TenĢîtü’l-muhibbîn bi menâkıb-ı Hâce

Hüsâmeddin

Elif Efendi‟nin ikinci matbû eseridir. 1342/1923

tarihinde İstanbul‟da bastırılmıştır. Elif Efendi bu eserinde,

kendisinden feyz aldığı Mesnevîhan Hoca Hüsâmeddin Efendi

(1281/1864) ile Yenikapı Mevlevîhânesi Şeyhi Osman

Selahaddin Dede (1304/1886)‟nin hayatını yazmıştır. Eseri

ikinci defa bastıran Elif Efendi‟nin büyük oğlu Yusuf Zâhir

Efendi, bu menkıbelere ilâve olarak, dedesi Ahmed Muhtar

Efendi‟nin (1319/1901) biyografisini de eklemiştir2. Eser

Türkçe olup, mukavva ciltlidir ve 55 sayfadan meydana

gelmiştir.

Sade bir dil ve anlaşılır üslupla kaleme alınmış olan eser,

fasıllar (bölümler) halinde yazılmış, aralarda bazı yerlere

Mesnevî‟den beyitler yerleştirilmiştir.

Elif Efendi, bu eserini, Hoca Hüsâmeddin Efendi‟nin

ve siyasî olaylara ışık tutulması, devlet-tekke münasebetlerinin

ele alınmasıdır.

Tesbitlerimize göre, bu eserin basılmış tek nüshası

bulunmaktadır. Bu da, Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa

Bölümü 1217 ve Şazelî 120-121 numaralarda kayıtlı olan

nüshadır. Eser, 1342/1923 tarihinde Bahriye Matbaasında

basılmıştır. Elif Efendi‟nin kitap üzerine el yazısıyla yazdığı bir

nota göre bu nüsha, yine kendisi tarafından Yenikapı

Mevlevîhanesi‟ne hediye edilmiştir1.

Matbû Olmayan Elyazması Eserleri

Bugün elimizde, Elif Efendi‟nin, matbû olmayan ve

belirtildiği gibi bu eser, Hz.Ali'‟nin, “nefsin tanımı” hakkındaki

bir sözünün şerhi mahiyetindedir. Eser, bez ciltli olup, 174x 122,

125x 66mm. ebadında, 23 yaprak ve 47 sayfadan teşekkül

etmiştir.

Elif Efendi, kitabın sonunda bu eserin aceleyle

hazırlandığını, ilk müsvedde nüshasının da Ramazan

1311/1893‟de tamamlandığını belirtmektedir2. Eser, Elif

Efendi‟nin oğlu Yusuf Zâhir Efendi tarafından 1347/1928

1
Eser, daha sonra buradan Süleymaniye Kütüphanesine aktarılmıştır.

2
Elif Efendi, Semeratü’l-hads, s. 46.

yılında istinsah edilmiştir. Okunaklı nesih hatla kaleme alınan

eserde sade bir dil ve anlaşılır bir üslûp kullanılmıştır.

Eserin kapak kısmında müellifin künyesi, doğum ve

konuşması, vahiy, peygamberlik, velîlik, peygamberlik nûru,

vâridât, Allah‟ın misâl getirmesi, varlıkların yaratılması, vahdet-

i vücûd, iman, kalp, sır, duâ, hâl, vb. gibi.

Görüldüğü gibi Elif Efendi, Nûr âyeti çerçevesinde

birçok tasavvufî konuya da temas etmiştir. Bu eserinde, büyük

ölçüde İbn Arabî (638/1240)‟nin eserlerinden yararlanan

müellifimiz, onun bu konulardaki görüşlerinden de istifade

etmiştir.

Eserin sonunda, Elif Efendi‟nin bir hatırlatması yer

almaktadır. Bu hatırlatmada o, eserinin bir tefsirden ziyade, bazı

lâtif işaretlerin kendi anlayışına göre mânâlarından ibaret

olduğunu belirtmektedir. Buna göre, Elif Efendi‟nin bu eserini,

Nûr Sûresi‟nin işârî bir tefsiri olarak tanımlayabiliriz.

Tespitlerimize göre, bu eserin tek nüshası, Süleymaniye

Kütüphanesi, Yazma Bağışlar 2038 numarada kayıtlı bulunan

Onların karşısında çölde yürüyen ve rüzgâra kapılan bir zerre gibiyim.

Allah, hayır ve cömertliği dilediği kişi üzerine dökebilir...” Bkz. Elif

Efendi, ed-Durru’l-mensûr, s. 5.
1
Aynı eser, ss. 6-7.

2
en-Nûr, 24/35.

nüshadır. Elif Efendi‟nin 1317/1899 yılında te‟lif ettiği bu

nüsha, oğlu Yusuf Zâhir Efendi tarafından 1348/1929‟da

istinsah edilmiştir. Kitabın üzerinde bulunan bir nota göre, ilk

olarak Râgıb Paşa Kütüphanesine vakfedilen eser, daha sonra

Süleymaniye Kütüphanesi‟ne getirilmiştir. Eser üzerinde bugüne

kadar hiçbir çalışma yapılmamıştır.

3. el-Bârikât

Elif Efendi‟nin, Arapça olarak yazdığı önemli

eserlerinden biri de, el-Bârikât (Zuhurât, kalbe gelen mânâlar)

adlı kitabıdır. Elif Efendi‟nin iman, ahlâk ve tasavvuf

konularındaki özlü sözlerinden oluşan bu kitap, 15 Şevval

1322/1904 tarihinde tamamlanmıştır. Eser, Yusuf Zâhir Efendi

tarafından, 1347/1928‟de istinsah edilerek, üç ayrı kitap, bir cilt

halinde toplanmıştır. Bunlar, el-Bârikât, et-Tenbîh ve en-

Nehcü‟l-kavim lî men erâde en yestekîm adlı risâlelerdir.

Eser, bez ciltli olup, 174x 121, 120x 70mm. ebadındadır.

Üç kitaptan meydana gelen bu eser, el-Bârikât kısmı 35, et-

bakımından en küçüğü et-Tenbîh adındaki risâlesidir. Toplam

on dört sayfadan ibaret olan bu risâle, önceleri müstakil

durumdayken, daha sonra Yusuf Zâhir Efendi tarafından el-

Bârikât adlı esere eklenerek bir ciltte toplanmıştır. Tasavvufî

konulardan, özellikle zikirden bahseden bu risâle, 1342/1923

yılında te‟lif edilmiştir. Yusuf Zâhir Efendi bu risâleyi

1347/1928 yılında istinsah etmiştir.

Hamdele ve salveleden sonra Elif Efendi, zikir ve zikir

ehliyle ilgili bazı sözleri örnek getirerek, bunların Kur‟an ve

Sünnete göre doğru olup olmadıklarını incelemektedir. Elif

Efendi‟ye göre, mutasavvıfların bazı şatahat türünden sözleri

te‟vile ve açıklamaya muhtaçtır.

eseridir. İman, tevhid, vahdet-i vücûd gibi tasavvuf ve bazı

kelâm konularının ele alındığı bu kitap, Elif Efendi‟nin tamamen

manzum ve Arapça olarak yazdığı tek eseridir. Elif Efendi

tarafından te‟lif edilen ilk nüshası müstakil olan eser, Yusuf

Zâhir Efendi tarafından, 1348/1929‟da istinsah edilerek, el-

Bârikât adlı eserin son kısmına eklenmiştir. Eser, nesih hatla

yazılmış olup, 32 sayfadan oluşmaktadır.

Eser, beyitler şeklinde ve fasıllar (bölümler) halinde

yazılmıştır. Bölümler ayrı ayrı başlıklar olmayıp, birbirini takip

eden konulardan meydana gelmiştir.

kayıtlı bulunan nüsha, Yusuf Zâhir Efendi‟nin istinsah ettiği ve

el-Bârikât adlı esere eklenen nüshadır.

6. Def’u’l-vecel bi cünneti’l-ecel

“Ecel Kalkanı ile Korkunun Giderilmesi” anlamına

gelen, Def‟u‟l-vecel bi cünneti‟l-ecel adlı bu kitap, Elif

Efendi‟nin Türkçe olarak yazdığı eserlerdendir. 1324/1906

yılında te‟lif edilen bu eser, tasavvufî olduğu kadar kelâm

konularını da ihtivâ etmektedir. Elif Efendi, bu eserinde genel

olarak hayat, ölüm, ecel ve kader konularını ele almaktadır.

Eser, düzgün rik‟a yazıyla, oldukça sâde bir dille ve

anlaşılır bir üslûpla kaleme alınmıştır. Bu eser, mukavva ciltli,

cüz‟î irâde, vb.

Elif Efendi, bu hususları açıklarken değişik misâller

getirerek, konunun daha iyi anlaşılmasını sağlamıştır.

Tespitlerimize göre, bu eserin tek nüshası, Süleymaniye

Kütüphanesi, Tahir Ağa 477 numarada kayıtlı bulunan nüshadır.

Elif Efendi‟nin 29 Zilhicce 1324/1906 tarihinde tamamladığı2

bu eser, Ahmed Hayri3 tarafından 20 Safer 1325/1907 tarihinde

istinsah edilmiştir4. Eser hakkında bugüne kadar herhangi bir

çalışma yapılmamıştır.

7. en-Nûru’l-Furkân fî şerhi lügati’l-Kur’an

Elif Efendi‟nin Türkçe olarak te‟lif ettiği en hacimli ve

önemli bir eseridir. Kur‟an-ı Kerim Lügati tarzındaki bu eser,

iki ciltten ve toplam 1112 sayfadan oluşmaktadır. Eserin birinci

cildi 600, ikinci cildi ise 512 sayfadır.

Elif Efendi, bu önemli eserini düzgün ta‟lik hattıyla, sâde

bir dille ve anlaşılır bir üslûpla kaleme almıştır. Bugün elimizde

bulunan iki ciltlik eser, Elif Efendi‟nin kendi hattıyla yazdığı

orijinal nüshadır. Eser, meşin kaplı, 280x200, 200x150mm.

ebadındadır.

Eserin birinci cildinin ilk sayfasında, Elif Efendi‟nin,

1
Aynı eser, s. 4.

2
Elif Efendi, Def’u’l-vecel, s. 52.

3
Ahmed Hayri, Elif Efendi‟nin ders verdiği talebelerinden biridir.

4
Aynı yer.

kitabın yazılmasına 22 Rebiu‟l-evvel 1339/1920 tarihinde

başlandığı ve 17 Rebiu‟l-evvel 1340/1921‟de tamamlandığı ile

ilgili notu bulunmaktadır. Bu notun hemen altında da, Elif

Efendi‟nin imzası yer almaktadır1. Eserin ikinci cildi ise, 17

Rebiu‟l-evvel 1340/1921‟de başlanıp, 12 Rebiu‟l-evvel

1341/1922 tarihinde tamamlanmıştır2.

Eser, alfabetik sistemle, Arapça harf sırasına göre ve

bâblar halinde düzenlenmiştir. Birinci cilt, “Hemze Bâbı” ile

başlayıp, “Sâd Bâbı”yla sona ermektedir. İkinci cilt de, “Dât

Bâbı”yla başlamakta ve “Yâ Bâbı” ile sona ermektedir.

Birinci cildin giriş bölümünde, besmele ve Rahmân

sağlamayacağını düşünmektedir. Bunun üzerine Elif Efendi, bu

kitabın üslûbunu ve ondaki kelimeleri alarak, bunlara şerhe

muhtaç gördüğü daha birçok kelimeyi de ekleyerek1 bu eserini

meydana getirmiştir.

Elif Efendi, bu eserini hazırlarken, Râgıb Isfahânî

(ö.502/1108)2‟nin el-Müfredât‟ı3, İbnü‟l-Esîr (606/1210)4‟in

en-Nihâye‟si5 gibi birçok muteber lügatlardan, rivâyet ve

dirâyet tefsirlerinden de istifade etmiştir6.

Elif Efendi, bu eserinde, genel olarak es-Sicistânî‟nin

metodunu kullanmakla birlikte, kendisi de bazı orijinal metodlar

geliştirerek uygulamıştır. Eser, Arapça harf sırasına göre,

“Bâb”lar ana başlıklar halinde ve bu “Bâb”lar da “Fasıl”lar

1
Elif Efendi, en-Nûru’l-Furkân, c.I, s. 7.

2
Râgıb Isfahânî (ö.502/1108), Kur‟ân tefsiri ve ahlâk konularında eserler

veren Arap müellifidir.
3
Râgıb el-Isfahânî‟nin bu eserinin tam adı, el-Müfredât fî garîbi’l-

Kur’ân‟dır. Hacimli bir Kur‟ân lügati olan eser, 1322/1904‟de Mısır‟da

bastırılmıştır.
4
Mecdüddin İbnü‟l-Esîr (ö.606/1210), tefsir ve hadis âlimidir. Edebiyat ve

biyografi alanlarında da eserleri vardır. Hayatı ve eserleri için bkz.

Müstakimzâde, Mecelletü’n-nisâb, v. 8a; İbn Hallikan, Vefeyâtü’l-a’yân,